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ВВЕДЕНИЕ

В современной экономике компаниям необходимо постоянно приспосабливаться к

изменяющимся условиям внешней среды, таким как появление новых технологий, рост

потребностей клиентов. Чтобы оставаться конкурентоспособными на рынке, компаниям

нужно развиваться, масштабироваться и искать новые возможности для роста и финансовой

устойчивости. С усложнением рыночных условий, роста массива информации делать это

внутри компании становится сложно, поэтому увеличивается спрос на услуги

консалтинговых компаний. Наряду с этим сами консалтинговые компании подвержены

изменениям в цифровой экономике.

На конкурентоспособность компании влияют факторы материального и

нематериального характера. Услуга после выхода на рынок начинает постепенно

расходовать свой потенциал, поэтому компаниям необходимо разрабатывать и добавлять

новшества. Для этого фирма должна отталкиваться от того уровня, который у нее есть

сейчас и внедрять успешные практики отрасли в свою деятельность.

Актуальность исследования данной темы обусловлена процессами, происходящими

в сфере консалтинговых услуг: увеличение спроса, в том числе со стороны среднего

бизнеса, уход зарубежных компаний-лидеров рынка и переориентация компаний-

заказчиков на российские консалтинговые фирмы. Повышение сложности задач

заказчиков, уровень конкуренции, быстрая изменчивость спроса в разных сегментах

сказывается на росте требований к компаниям, оказывающим эти услуги. Цифровая

трансформация оказывает влияние не только на возможность предоставления новых услуг,

но и на возможности в применении маркетинговых инструментов для анализа рынков.

Существует большое количество публикаций по темам управленческого и

финансового консалтинга, однако с усложнением рынка, диверсификацией портфелей

компаниями логично уделить больше внимания консалтингу в сфере маркетинга,

отраслевым и рыночным факторам. Существует недостаток исследований, которые бы

выявили факторы, которые оказывают влияние на конкурентоспособность маркетинговых

консалтинговых компаний, разработали методику для расчета конкурентоспособности

маркетинговой консалтинговой компаний и дальнейших направлений продвижения.

Большинство исследований фокусируется на том, как консалтинг может помочь другим

компаниям масштабироваться, но сначала консалтинговая компания должна сама внедрить

инновации в свою деятельность и быть адаптивной под требования заказчиков.

Целью работы является исследование конкурентоспособности маркетинговых

консалтинговых компаний.
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Для достижения поставленной цели, необходимо решение следующих задач:

⎯ Раскрыть сущность консалтинга как интеллектуальной услуги, описать

особенности и классификацию консалтинговых услуг;

⎯ Изучить историю развития международного и российского консалтинга;

⎯ Сравнить конкурентные преимущества российских и зарубежных

консалтинговых компаний;

⎯ Раскрыть понятие конкурентоспособности для маркетинговой

консалтинговой компании, рассмотреть концепцию бенчмаркинга;

⎯ Изучить лучшие зарубежные практики в консалтинговой отрасли, которые

можно применить для российских компаний;

⎯ Описать алгоритм авторской методики оценки конкурентоспособности

российских маркетинговых консалтинговых компаний, выявить факторы

конкурентоспособности, сформировать идеальную модель;

⎯ Сформировать выборку компаний и рассчитать показатель CSI;

⎯ Проанализировать полученные результаты по компаниям на основе

применения авторской методики;

⎯ Обозначить рекомендации для компаний в зависимости от конкурентной

позиции.

Объектом исследования являются маркетинговые консалтинговые компании.

Предметом исследования выступает конкурентоспособность маркетинговой

консалтинговой компании на основе бенчмаркинга.

Практическая значимость работы состоит в разработке методики оценки

конкурентоспособности маркетинговых консалтинговых компаний, которую можно

применять для понимания компании своей позиции на рынке, слабых сторон по факторам,

которые являются определяющими для клиентов, и дальнейших действий для повышения

конкурентоспособности.

Теоретическую основу работы составляют труды отечественных и зарубежных

исследователей: Демцура С.С., Евплова Е.В., Жигарь О.В., Лапенков В. Ю., Молчанов Н.Н.,

Муравьева О. С., Рябчук П.Г., Майкл Портер, Роберт Грант, Филипп Котлер и др.

Методическую основу выпускной квалификационной работы составили методы

структурно-функционального, нормативно-правового, статистического анализа,

методология системного анализа, метод бенчмаркинга, метод экспертных оценок, а также

элементы системного и сравнительного подходов.
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Информационную основу исследования составляют нормативно-правовые

документы, статистические и аналитические отчеты, научные статьи, монографии, система

СПАРК-Интерфакс, информационный портал Statista, научные базы данных: Scopus,

EBSCO Information Services, eLIBRARY, другие данные из электронных источников

(Интернет) и периодических изданий, личные наблюдения автора, полученные им в период

прохождения преддипломной практики.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав и девяти

параграфов основной части, заключения, библиографического списка и приложений.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы выпускной

квалификационной работы. Определена цель исследования, описаны задачи, объект и

предмет работы. Рассмотрены методические, теоретические, информационные основы

исследования и проблематика.

Первая глава рассматривает консалтинг как интеллектуальную услугу на рынке.

Представлен разбор основных определений и подходов к классификациям консалтинговых

услуг. Описана история формирования рынка консалтинга, а также представлен анализ

сравнения российских и зарубежных консалтинговых групп.

Вторая глава посвящена методологии проведения бенчмаркинга и факторам

конкурентоспособности маркетинговых консалтинговых компаний. В главе предложена

методика по оценке конкурентоспособности маркетинговых консалтинговых компаний и

сформирована идеальная модель.

В третьей главе применяется на практике предложенная методика по оценке

конкурентоспособности маркетинговых консалтинговых компаний, формируется выборка

компаний и рассчитывается показатель конкурентоспособности, а также предлагаются

рекомендации компаниями исходя из существующего положения на рынке.

В заключении проведена систематизация информации на основе приобретенных

теоретических и практических результатов деятельности, обозначены основные проблемы,

рекомендации по их решению и сформулированы выводы.
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ГЛАВА 1. МАРКЕТИНГОВЫЙ КОНСАЛТИНГ КАК ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНАЯ

УСЛУГА

1.1 Консалтинг-основные понятия и определения

В следствие усложнения рыночных условий, обострения конкуренции консалтинг

приобретает важное значение для руководителей компаний. Развитие новых технологий,

расширение международного обмена привело к увеличению объема информации. Для ее

обработки компаниям необходим значительный уровень компетенций и ресурсов.

Произошло разделение на задачи, которые являются основными для топ-менеджмента и

выходящие за рамки их компетенций, которые можно делегировать более

узкоспециализированным компаниям.

Консалтинг – это специфическая сфера деятельности по предоставлению

независимых советов и оказании помощи в вопросах управления на коммерческой основе1,

то есть консалтинговые компании предоставляют клиенту обоснованную информацию об

актуальных для него проблемах и путях их решения.

Существуют разные подходы к классификации консалтинговых услуг, однако

общепринятая классификация отсутствует. В основном авторы выделяют попредеметную

классификацию и методологическую. Первая позволяет рассмотреть консалтинговые

услуги со стороны предмета исследования. Методологическая классификация определяет

виды в зависимости от основных методов работы.

Таблица 1 – Классификация консалтинговых услуг

Подход Описание

Попредметная классификация

European Federation of

Management

Consultancies

Associations (FEACO)

Выделяет 8 категорий консалтинговых услуг:

Общие направления, администрирование, финансовое

управление, управление кадрами, маркетинг, производство,

информационные технологии и специализированные услуги

Ассоциация

консультантов

Великобритании

Выделяют 7 категорий, включающие 63 области:

Развитие организации и разработка политики, управление

развитием производства, маркетинг, сфера сбыта и

распределения, сфера финансов и управления, управление

персоналом организации и его отбор, экономический анализ,

управленческий IT-консалтинг

Генеральное соглашение

по торговле и услугам

(ГАТС), ВТО

ГАТС выделяет 8 видов услуг:

Деловые услуги, строительные, услуги в сфере образования,

финансовые услуги, транспортные, туризм и др.

Классификация

консалтинговых услуг,

Стратегический консалтинг и услуги по реструктуризации

Операционный консалтинг

Нишевой консалтинг

1 Роздольская И.В., Маркетинговый подход к решению разноаспектных проблем функционирования

рынка консалтинговых услуг в условиях трансформации инновационной среды // Вестник Белгородского

университета экономики и права. 2013, №4, с. 140 https://proxy.library.spbu.ru:2228/item.asp?id=21037608

https://proxy.library.spbu.ru:2228/item.asp?id=21037608
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Подход Описание

предложенная Р.

Шринивасан

Методологическая классификация

Классификация

Маистера

Методические услуги (успешность зависит от эффективности

их внедрения)

Творческие услуги (высокий уровень творчества и

инноваций)

Услуги, основанные на накопленном опыте

Другие классификации

Экспертное консультирование

Консультирование по процессам

Обучающие консультирование

Источник: составлено автором на основе Иванова О.А., Рынок консалтинговых

услуг: основные подходы к классификации // Социальная политика и социология. 2017. №

4 (123). С. 26. DOI: 10.17922/2071-3665-2017-16-4-25-32

Таким образом, классификации консалтинговых ассоциаций зачастую объединяют

попредметную и методологическую, уделяя большее внимание первому подходу. В них

маркетинг выделяется в отдельный вид консалтинга. В России нет единого классификатора

консалтинговых услуг. Консалтинговые услуги по видам можно классифицировать по

Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (утв. Приказом

Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст) (ред. от 29.12.2022).

Таблица 2 – Классификация консалтинговых услуг согласно ОКВЭД

Область ОКВЭД Расшифровка

Консалтинговые услуги в сфере

финансов

66.19

Деятельность вспомогательная прочая в

сфере финансовых услуг, кроме

страхования и пенсионного обеспечения

69.20

Деятельность по оказанию услуг в

области бухгалтерского учета, по

проведению финансового аудита, по

налоговому консультированию

Юридический консалтинг 69.10 Деятельность в области права

Управленческий консалтинг 70.22

Консультирование по вопросам

коммерческой деятельности и

управления

Маркетинговый консалтинг 73.20
Исследование конъюнктуры рынка и

изучение общественного мнения

Прочие виды консалтинговых

услуг

74.90

Деятельность профессиональная, научная

и техническая прочая, не включенная в

другие группировки

82.99

Деятельность по предоставлению прочих

вспомогательных услуг для бизнеса, не

включенная в другие группировки

Источник: составлено автором на основе Общероссийского классификатора видов

экономической деятельности (утв. Приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст) (ред. от

29.12.2022)
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Наиболее подходящим кодом по классификации ОКВЭД к консалтинговым услугам

является код 70.22 Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и

управления, так как он включает в себя широкий перечень предоставляемых услуг:

корпоративное стратегическое и оперативное планирование, реструктуризация

производственных процессов, оптимизация управления, сокращение затрат и прочие

финансовые вопросы, маркетинговые цели и политика, практика и планирование работы с

персоналом, компенсационные и пенсионные стратегии, планирование и управление

производством2.

Согласно Международной стандартной классификации видов экономической

деятельности (International Standard Industrial Classification, ISIC) консалтинг относится к

интеллектуальным услугам. Для них характерен высокий уровень профессиональной

подготовки и компетенции. В данный раздел также входит: юридическая и бухгалтерская

деятельность, управление организациями, управленческое консультирование,

архитектурная и инженерная деятельность, исследования и разработки, реклама и

исследование рынка. Интеллектуальные услуги внутри данной категории разделяются на

традиционные профессиональные (P-KIBS), технологические (T-KIBS) и креативные (C-

KIBS). Консультационные услуги относятся к категории P-KIBS3.

Концепция интеллектуальных бизнес услуг - KIBS (knowledge intensive business

services) возникла в начале 1990-х годов, когда ученые начали обнаруживать сходство

между некоторыми типами сервисных компаний. Основными характеристиками KIBS

являются знания и услуги. В отличие от других отраслей услуг, где основными

предложениями являются услуги, KIBS в первую очередь производят знания, а услуги

представляют собой вторичные предложения4. KIBS также играют центральную роль в

качестве движущей силы динамики знаний в различных контекстах, способствуя

трансформации базы знаний и компетенций и развитию навыков сотрудников внутри

компаний.

Таким образом, интеллектуальные услуги зависят от профессионализма, являются

первичными источниками информации и знаний (отчеты, консультации по обучению и т.д.)

или используют свои знания для предоставления промежуточных услуг для процессов

2 Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (утв. Приказом Росстандарта

от 31.01.2014 N 14-ст) (ред. от 23.12.2021)
3 Й. Майлс, В. Белоусова, Н. Чичиканов, Ж. Краюшкина, Последствия коронакризиса для сектора

интеллектуальных услуг // Форсайт, 2021, №1, с. 8, DOI: 10.17323/2500-2597.2021.1.6.18
4 Ribeiro-Navarrete, S., Botella-Carrubi, D., Palacios-Marqués, D., & Orero-Blat, M. The effect of

digitalization on business performance: An applied study of KIBS // Journal of Business Research, 2021, №126, р.

320. https://doi.org/10.1016/j.jbusres.2020.12.065
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своих клиентов5. Интеллектуальные услуги становятся важным элементом в «экономике

знаний». По мере усложнения экономической системы интеллектуальные услуги будут

играть большую роль, так как они формируют знания, предоставляют материалы для

решения проблем и задач компаний, тем самым создают основу для функционирования

экономики и являются агентами распространения новых идей6.

Поставщиками интеллектуальных услуг являются субъекты экономической

деятельности, которые поддерживают предпринимателей путем предоставления им знаний

и других ресурсов7. А потребителями, как правило средние и крупные компании, с высокой

способностью к инновациям и диверсификации своей деятельности, чем малые фирмы,

которые значительно ограничены в ресурсах8.

Консалтинг как интеллектуальная услуга обладает отличительными свойствами.

Интеллектуальные услуги являются персонализированными, так как они

разрабатываются под конкретного пользователя и не могут быть типовыми. Каждый проект

различается не только от отрасли, но и от заказчика, так как каждый преследует разные

цели, мотивы, представляет разный масштаб.

Для работы в сфере консалтинга важен личный контакт и доверие между

поставщиком услуг и потребителем. Это касается конфиденциальности информации,

уровня профессионализма. Последний является основой для компании, работающей в

секторе интеллектуальных услуг, так как заказчик, сталкиваясь со сложными проблемами

не может решить их сам и обращается в сторонние компании для получения консультаций.

Другой характеристикой интеллектуальной услуги является ее добавленная

стоимость, так как главную роль в производстве интеллектуальной услуги занимает

человеческий капитал. Производство услуг означает генерацию новых идей и знания

профессионалов в этой области превращаются в основной ресурс, который создает

добавленную стоимость.

Процесс производства интеллектуальной услуги не отделен от ее потребления. Для

оказания интеллектуальной услуги консалтинговой компании необходима информация о

конкретном клиенте. Поэтому можно говорить о том, что есть фактор «сопроизводства

5 Pereira, Á., & Vence, X., The role of KIBS and consultancy in the emergence of Circular Oriented //

Innovation. Journal of Cleaner Production, 2021, № 302, 127000. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2021.127000
6 К. Дурчак. М. Гнусновский, М.Лавринович, Барьеры цифровых инноваций в сфере

интеллектуальных деловых услуг: кейс юридических фирм в Польше // Форсайт, 2022, №1, с. 56 DOI:

10.17323/2500-2597.2022.1.54.67
7 Б. Демаршелье, Ф. Джеллаль, Ф. Галлуж, Интеллектуальные услуги – основа национальной системы

социальных инноваций// Форсайт, 2022, №1, с. 36 DOI: 10.17323/2500-2597.2022.1.34.41
8 Ribeiro-Navarrete, S., Botella-Carrubi, D., Palacios-Marqués, D., & Orero-Blat, M., The effect of

digitalization on business performance: An applied study of KIBS // 2021, №126, р. 321.

https://doi.org/10.1016/j.jbusres.2020.12.065
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знаний», то есть активное участие в проекте не только консультанта, но и заказчика проекта

для улучшения качества. Клиент предоставляет информацию, а компания, используя свой

интеллектуальный ресурс (квалифицированных работников), производит конечный

продукт, выраженный в виде отчета, рекомендаций. В ситуациях, когда заказчик не

участвует в процессе, это может повлечь за собой снижение эффективности проекта.

Интеллектуальные услуги реализуются в рамках проектной работы по

определённым стадиям. Все начинается с заказа услуги и обсуждения с заказчиком

характера проблемы, подходов к ее решению, согласование определенных вопросов.

Взаимодействие с заказчиком активно происходит на первых и последних этапах процесса,

на остальных разработка ведется в рамках проектной команды.

Рисунок 1 – Процесс производства интеллектуальной услуги

Источник: составлено автором на основе Й. Майлс, В. Белоусова, Н. Чичиканов, Ж.

Краюшкина, Последствия коронакризиса для сектора интеллектуальных услуг // Форсайт,

2021, №1, с. 15, DOI: 10.17323/2500-2597.2021.1.6.18

Если подробнее рассмотреть сам процесс разработки решения поставленной задачи,

его можно разделить на несколько составляющих. В статье «Unlocking solution provision

competence in knowledge-intensive business service firms» выделяются следующие

составляющие этого процесса: «удаленный поиск», «ближний поиск», стратегическая

гибкость, взаимодействие работников9.

«Удаленный поиск» предполагает поиск знаний за пределами своей оперативной

области. Этот элемент служит основой для создания компетенций, необходимых для

определения проблем клиента и разработки решения. Новые знания, получаемые благодаря

дистанционному поиску, помогают фирмам расширять возможности экспериментов и

оперативного разнообразия при предоставлении решений, а также обогащать свои знания и

навыки для развития и совершенствования компетенций в ответ на изменения требований

9 Siahtiri, V., Heirati, N., & O’Cass, A. Unlocking solution provision competence in knowledge-intensive

business service firms // Industrial Marketing Management, 2020, №87, 119.

https://doi.org/10.1016/j.indmarman.2020.02.010

https://doi.org/10.1016/j.indmarman.2020.02.010
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клиентов. Такой вид поиска требует больших затрат ресурсов, и они могут расти быстрее,

чем получаемое преимущество.

Преимущество «удаленного поиска» можно использовать эффективно, если

компания интегрирует новые знания с текущими. Основным элементов в этом процессе

является «ближний поиск» - поиск знаний по соседству с текущими операционными

задачами компании. Данный поиск способствует пониманию функциональности новых

знаний, полученных в результате «удаленного поиска». Их сочетание позволяет компании

разрабатывать комбинации новых решений.

Стратегическая гибкость — это динамическая способность, которая помогает

компаниям активно реагировать на изменения в потребностях клиентов, быстро менять

задачи и искать новые и инновационные способы решения проблем клиентов. В условиях

быстроизменяющихся условий внешней среды, способность перераспределять и

модифицировать компетенции позволит выделять нужные ресурсы для освоения новых

знаний, а также обеспечит основу для принятия изменений и адаптации к ним.

Взаимодействие работников является основным механизмом внутренних

отношений в компании. В статье делается упор на неформальные и кооперативные

отношения сотрудников. Эти взаимодействия основываются на создании общих знаний и

видения участниками проектной команды, которые достигают высокого уровня

прозрачности, внимательности. Сотрудничество позволяет прийти к общему пониманию

новых идей.

Таким образом, процесс разработки поставленной задачи может выглядеть

графически

Рисунок 2 – Процесс производства интеллектуальной услуги

Источник: составлено автором на основе Siahtiri, V., Heirati, N., & O’Cass, A.

Unlocking solution provision competence in knowledge-intensive business service firms //

Industrial Marketing Management, 2020, №87, 118.

https://doi.org/10.1016/j.indmarman.2020.02.010
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В периоды кризиса, трансформации экономики спрос на интеллектуальные услуги

увеличивается, так как предприятия сталкиваются с изменениями, социально-

экономическими и экологическими вызовами, и не всегда знают как на них отреагировать.

Таким компаниям потребуются консультационные услуги для адаптации к новым

условиям, поиску новых рыночных возможностей.

Согласно исследованию Samuel Ribeiro-Navarrete наиболее частыми причинами

обращения за консалтинговыми услугами являются: недостаток знаний, отсутствие

стратегического видения, неопределенность в отношении структуры доходов и расходов,


[…]


крупнейших консалтинговых компаний в сфере маркетинга, работающих на рынках

Москвы и Санкт-Петербурга. Анализ показал, что компании, которые предлагают клиентам

индивидуальные решения являются более конкурентоспособными, но несмотря на сильную

дифференциацию компаний по характеру выполнения исследований (готовые и

индивидуальные исследования) внутри этих групп показатели сильно ранжируются,

поэтому анализировать компании по группам нужно по значению CSI.

При анализе выборки компаний можно отметить, что наиболее часто

встречающимися параметрами является опыт работы (28% компаний работают на рынке

более 20 лет, остальные от 6 до 20 лет) и работа с крупными заказчиками (76% компаний
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сотрудничали с крупными заказчиками), при этом есть факторы которые встречаются

редко, к ним относится наличие аналитических платформ, разработка индивидуальных

решений и их сопровождение и другие.

Компании по значению CSI были разделены на группы, каждая из которых обладает

своими определенными характеристиками. Компании с показателем CSI до 30%

продвигают свои исследования через порталы, публикуют бесплатную аналитику.

Компании второй группы (CSI 30%-40%) работают с крупными клиентами и предлагают

решения по конкретных заказчиков. Для компаний с CSI 40% -50% характерно наличие

рекомендательных писем от заказчиков, отзывов и упоминаний в СМИ. Четвертая группа

компаний (CSI 50% -60%) включает наличие специалистов, которые обладают большим

опытом и знаниями в своей области анализа. Для последней группы (CSI более 60%)

характерен большой опыт кейсов в разных отраслях, наличие собственной методики и

экспертного мнения в СМИ.

Рекомендации компаниям сформированы в зависимости от позиции, которую они

занимают на рынке в данный момент: лидеры, претенденты на лидерство, последователи и

обитатели ниш. Чем выше показатель CSI, тем функционал компаний становится шире и

растет по мере усложнения задач, поэтому рекомендации компаниям соответствуют их

положению на рынке и возможностям. Целью лидеров является закрепление своего

положения на рынке и стремление к расширению рынка, при необходимости использование

оборонительных стратегии. Претенденты на лидерство расширяют свою долю рынка путем

давления на позиции лидера, используя разные варианты стратегий атаки. Последователи в

рамках своих финансовых возможностей должны стремится за лидером. Для

последователей важно удержать существующих клиентов и стараться увеличить свою долю

на рынке. Для обитателей ниш нужно сфокусироваться на выбранном сегменте и

развиваться в его пределах. На каждой конкурентной позиции компания должна заниматься

продвижением, развитием новых направлений, советующих ее возможностям на данный

момент. Для этого необходимо понимать на каком уровне конкурентоспособности

компания находится сейчас и исходя из этого совершенствовать свою деятельность,

применяя лучшие практики в отрасли.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе было проведено исследование рынка консалтинга, изучена история его

формирования, подходы к классификации консалтинговых услуг, зарубежный и

российский рынок консалтинга. Особенностью консалтинговой деятельности является

предоставление интеллектуальной, персонализированной услуги. Консалтинговые

компании генерируют знания и участвуют в процессе «сопроизводства знаний» совместно

с заказчиком. Консалтинговые компании, являясь поставщиками решений, должны

инвестировать в свои компетенции, которые поддерживают их способность решать

проблемы клиентов.

Конкурентоспособность маркетинговой консалтинговой компании определяется как

совокупность материальных и нематериальных факторов, которые обеспечивают компании

высокую долю рынка и значительное число лояльных клиентов. Бенчмаркинг как один из

способов улучшения компании с помощью заимствования лучших практик конкурентов

отрасли рассматривается на примере зарубежных консалтинговых групп.

Зарубежные консалтинговые группы развиваются в направлении создания

экосистем, баз данных, а также создание венчурных фондов. Они используют

преимущества цифровизации для улучшения своих позиций на рынке. Для деятельности

российских консалтинговых компаний можно перенять положительный опыт в части

аналитических платформ и венчурных фондов.

Российский рынок консалтинга находится на стадии формирования. Маркетинговый

консалтинг занимает только 3% от общего объема консалтинговых услуг. При этом в нем

можно выделить несколько подгрупп: компании, занимающиеся разработкой бренда,

специализирующиеся на маркетинговых исследования рынка и маркетинговых

исследованиях потребительских предпочтений. Зачастую компании развиваются только в

одном из направлений, но самые крупные могут включать несколько видов деятельности.

Первые 10 маркетинговых консалтинговых компании занимают 50% рынка. Это

говорит, о высоком уровне конкуренции между несколькими крупными игроками в

отрасли.

На основе проведенного метода экспертных оценок можно отметить, что

конкурентоспособность консалтинговой компании в сфере маркетинга обеспечивается

следующими показателями: наличие опыта выполнения проектов, референтных заказчику,

деловая репутация на рынке, опыт и квалификация специалистов, разработка

индивидуальных решений, наличие собственных аналитических платформ. Факторы,

которые имеют значительный вес на зарубежном рынке, на российском пока не являются
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определяющими. Однако лидеры российского рынка должны брать их во внимание при

формировании стратегий.

В работе была разработана методика оценки конкурентоспособности маркетинговых

консалтинговых компаний на основе бенчмаркинга. В выборку вошли 25 крупнейших

консалтинговых компаний в сфере маркетинга, работающих на рынках Москвы и Санкт-

Петербурга.

Анализ показал, что компании, которые предлагают клиентам индивидуальные

решения в целом являются более конкурентоспособными. Наиболее часто встречающимися

параметрами является опыт работы на рынке, работа с крупными заказчиками, к факторам,

которые встречаются редко относится наличие аналитических платформ, разработка

индивидуальных решений, их сопровождение и другие.

Показатель CSI определяет конкурентоспособность компании и чем выше его

значение, тем больший функционал выполняет компания, поэтому рекомендации

компаниям соответствуют их положению на рынке в данный момент и возможностям. В

работе были предложены рекомендации компаниям в зависимости от конкурентного

положения на рынке.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Таблица 27 – Расчет показателя CSI для компаний, специализирующихся на индивидуальных исследованиях

Факторы GMK КСК Текарт ПКР Strateg

y

Partne

rs

Делово

й

профи

ль

Mega

Resear

ch

Discov

ery

НЭО

центр

Data

Insight

АБН-

Конса

лт

DSM

Group

референс лист

выполненных

проектов

9% 3% 6% 9% 0% 9% 3% 6% 0% 0% 3% 3%

деловая репутация

компании на рынке

9% 9% 9% 9% 9% 9% 6% 6% 9% 3% 6% 6%

опыт и квалификация

специалистов

6% 3% 9% 0% 0% 3% 3% 6% 0% 6% 6% 0%

разработка

индивидуальных

решений

9% 6% 6% 6% 9% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6%

наличие собственных

аналитических

платформ

0% 3% 0% 8% 3% 3% 0% 5% 0% 3% 5% 0%

соблюдение

установленных сроков

выполнения работ

8% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 3% 0%

наличие бесплатной

аналитики на сайте

7% 5% 5% 2% 7% 5% 5% 5% 5% 5% 0% 5%

наличие крупных

клиентов

7% 7% 7% 7% 0% 7% 7% 7% 0% 0% 7% 7%

отзывы и

рекомендации

2% 7% 7% 7% 5% 7% 7% 7% 7% 0% 7% 0%
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Факторы GMK КСК Текарт ПКР Strateg

y

Partne

rs

Делово

й

профи

ль

Mega

Resear

ch

Discov

ery

НЭО

центр

Data

Insight

АБН-

Конса

лт

DSM

Group

количество лет работы

на рынке

5% 7% 5% 5% 7% 7% 5% 5% 7% 5% 7% 5%

участие в рейтингах 6% 6% 6% 6% 6% 6% 2% 0% 2% 0% 2% 0%

сотрудничество с РБК

и другими

платформами

0% 0% 0% 2% 0% 0% 4% 6% 0% 0% 0% 2%

реклама в СМИ 5% 0% 5% 0% 5% 3% 3% 0% 5% 0% 0% 0%

наличие

корпоративного

венчурного фонда

0% 0% 0% 1% 1% 1% 1% 0% 1% 0% 1% 0%

CSI 72% 55% 64% 62% 51% 66% 52% 58% 42% 27% 53% 33%

Источник: составлено автором
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Приложение 2

Таблица 28 – Расчет показателя CSI для компании, специализирующихся на готовых исследованиях

Факторы БИЗНЕССТА

Т

ИНФОМАЙН Tebiz Group ТК

СОЛЮШИНС

ГИДМАРКЕТ

РУС

ИНФОЛАЙН

референс лист выполненных

проектов

3% 3% 3% 3% 3% 3%

деловая репутация компании

на рынке

6% 3% 6% 3% 3% 3%

опыт и квалификация

специалистов

9% 6% 0% 0% 0% 3%

разработка индивидуальных

решений

0% 0% 0% 0% 3% 3%

наличие собственных

аналитических платформ

0% 0% 3% 0% 0% 0%

соблюдение установленных

сроков выполнения работ

5% 5% 5% 5% 5% 5%

наличие бесплатной

аналитики на сайте

2% 2% 2% 2% 2% 2%

наличие крупных клиентов 5% 7% 7% 2% 7% 2%

отзывы и рекомендации 7% 7% 2% 2% 7% 0%

количество лет работы на

рынке

5% 7% 5% 5% 5% 5%

участие в рейтингах 0% 0% 0% 0% 0% 0%

сотрудничество с РБК и

другими платформами

6% 6% 6% 6% 4% 6%

реклама в СМИ 2% 2% 2% 0% 0% 0%

наличие корпоративного

венчурного фонда

0% 0% 0% 0% 0% 0%

CSI 49% 48% 40% 28% 39% 32%

Источник: составлено автором
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Приложение 3

Таблица 29 – Расчет показателя CSI для компании, специализирующихся на готовых исследованиях и исследованиях на заказ

Факторы Mix

Research

Агентство

промышле

нной

информаци

и

АИПР ABARUS

Market

Research

Analytic

Research

Group

INVENTIC

A

EVENTUS

Consulting

референс лист выполненных проектов 6% 6% 9% 3% 3% 3% 3%

деловая репутация компании на рынке 6% 6% 6% 3% 6% 6% 3%

опыт и квалификация специалистов 6% 0% 6% 0% 3% 0% 0%

разработка индивидуальных решений 3% 6% 6% 3% 6% 6% 6%

наличие собственных аналитических

платформ

3% 3% 3% 3% 0% 3% 3%

соблюдение установленных сроков

выполнения работ

5% 5% 5% 5% 5% 5% 5%

наличие бесплатной аналитики на

сайте

0% 2% 0% 0% 2% 0% 2%

наличие крупных клиентов 7% 7% 7% 7% 7% 7% 5%

отзывы и рекомендации 7% 7% 7% 0% 0% 0% 0%

количество лет работы на рынке 5% 7% 5% 5% 5% 5% 5%

участие в рейтингах 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

сотрудничество с РБК и другими

платформами

4% 0% 0% 6% 6% 2% 6%

реклама в СМИ 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

наличие корпоративного венчурного

фонда

0% 0% 0% 0% 0% 1% 1%

CSI 51% 49% 53% 34% 42% 37% 38%

Источник: составлено автором
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Приложение 4

Таблица 30 – Средние значения компаний по факторам, ранжированные по группам показателя CSI

Факторы CSI менее 30% CSI от 30 до

40%

CSI от 40% до

50%

CSI от 50% до

60%

CSI более 60%

референс лист выполненных проектов 1,5 3,0 3,0 4,3 8,3

деловая репутация компании на рынке 3,0 4,0 6,0 6,9 9,0

опыт и квалификация специалистов 3,0 0,5 3,0 4,3 4,5

разработка индивидуальных решений 3,0 4,5 3,0 6,0 6,8

наличие собственных аналитических платформ 1,5 1,5 1,0 3,4 3,0

соблюдение установленных сроков выполнения

работ

3,0 5,0 5,0 2,1 2,3

наличие бесплатной аналитики на сайте 4,5 2,5 3,5 3,9 6,0

наличие крупных клиентов 1,5 7,5 7,0 7,7 9,0

отзывы и рекомендации 1,5 1,5 6,5 8,6 7,5

количество лет работы на рынке 6,0 6,0 7,5 7,3 6,8

участие в рейтингах 0 0 0,5 3,4 9,0

сотрудничество с РБК и другими платформами 4,5 6,5 6,0 3,0 0,8

реклама в СМИ 0 0 3,0 2,1 6,0

наличие корпоративного венчурного фонда 0 1,0 0,5 1,3 1,5

Источник: составлено автором
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Приложение 5

Алгоритм применения методики по оценке конкурентоспособности маркетинговых консалтинговых компаний

Понимание

сильных и слабых

сторон компании с

точки зрения

клиентов

Выявление прямых

конкурентов

Определение

направления

продвижения,

стратегии

На основании Таблицы 21 проставить баллы

компании по 14 критериям

Полученные баллы по критериям разделить на

значения идеальной модели и умножить на

коэффициент значимости

Цель Действия

Рассчитать показатель CSI путем суммирования

по всем факторам

По Таблице 24 определить к какой группе

относится компания и ее конкуренты

По Таблице 25 выбрать стратегию в зависимости

от целей и по Таблице 26 выбрать направления

продвижения

Проанализировать данные, определить, где

самое маленькое значение и что необходимо

развивать компании

Сравнить с конкурентами по другим

методам: портфельный анализ, экспертные

интервью, финансовые показатели и др.

Рассчитать затраты на стратегию,

продвижение, оценить эффективность