САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу
на тему

«Повышение конкурентоспособности российских маркетинговых консалтинговых компаний на основе бенчмаркинга»,

УСТИНОВОЙ Ольги Дмитриевны,

обучающейся по основной образовательной программе магистратуры
«Экономика фирмы и инновационной деятельности»
по направлению 38.04.01 «Экономика»
1. Оценка качества работы:

№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 10

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
10

2
Соответствие содержания работы заявленной теме и цели исследования, полученным выводам
10

3
Четкость постановки целей и задач исследования
10

4
Обоснованность структуры и логики исследования
10

5
Научная новизна и практическая ценность
9

6
Достоверность полученных результатов
10

7
Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
10

8
Актуальность используемых информационных источников
10

9
Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
10

10
Соблюдение графика выполнения ВКР
10

Сумма баллов:
99

Сумма баллов
Оценка
Оценка ECTS

90 - 100
отлично
A

80 - 89
хорошо
B

70 - 79
хорошо
C

61 - 69
удовлетворительно
D

50 - 60
удовлетворительно
E

Менее 50
неудовлетворительно
F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований: отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата «Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать вывод: 82,1% оригинальный текст.
3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями: соответствует
4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Устинова Ольга Дмитриевна выполнила свое исследование на очень высоком уровне и заслуживает положительной аттестации.
5. Оценка выпускной квалификационной работы: отлично (А)
Научный руководитель

к.э.н., доцент кафедры экономики предприятия, предпринимательства и инноваций

Е.В. Павель

22.05.2023
� Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации членам ГЭК.